Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Nº 91 - DOE – 14/05/2024 – p.

HOSPITAL GERAL PREFEITO MIGUEL MARTIN GUALDA - PROMISSÃO

PORTARIA Nº 04, DE 13 DE MAIO DE 2024

O Diretor Técnico de Saúde II do Hospital Geral “Prefeito Miguel Martin Gualda” de Promissão, da Coordenadoria de
Serviços de Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde, nomeia e constitui a partir desta data os
funcionários/servidores abaixo relacionados para comporem o Grupo de Trabalho de Humanização desta Unidade
Hospitalar, como segue:

Tatiana Carla de Oliveira Pereira - Coordenadora

Teresa Kuriyama Sato - Vice Coordenadora

Debora Lemes Nunes - Secretária

Este Grupo tem como atribuições:

- Elaborar, coordenar, implantar, acompanhar e avaliar permanentemente o Plano de Ação de Humanização,
destinado a usuário e funcionários, levando em consideração as prioridades e as necessidades específicas do
Hospital, as ações de humanização já existentes, as diretrizes da Política Nacional e Humanização e aos princípios
de humanização da Saúde Pública preconizados pelo Sistema Único de Saúde.

- Fica estabelecido que a periodicidade das reuniões seja Mensal sendo atribuição do Coordenador publicar o
calendário anual de reunião, com data, horário e local.

- Os membros do referido Grupo estão automaticamente convocados a comparecer na totalidade das reuniões.

- Todas as reuniões deverão, obrigatoriamente, ser registradas em Ata, sob responsabilidade do Secretário do Grupo.

- O Coordenador deverá apresentar um resumo objetivo da Ata a cada reunião do Grupo para a Diretoria Técnica e
gestor do contrato Programa.

Esta portaria entrará em vigor a partir de sua vigência, revogando-se as disposições em contrário.